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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В период холодной войны роль советских

СМИ в Таиланде, таких как журнала «Советский Союз» на тайском языке,

была очень существенна. Они стали важным инструментом в

формировании образа СССР в Таиланде, стране, где в начале XX века

существовали разные антисоветские настроения. С одной стороны, в

период холодной войны Таиланд выступал за капиталистический лагерь.

Более того, после Октябрьской революции 1917 года в Таиланде стала

отчетливо формироваться антикоммунистическая тенденция. В стране

проводилась антикоммунистическая политика для того, чтобы обеспечить

существование абсолютной, а после демократической революции 1932

года, конституционной монархии.

После Второй мировой войны идеологическая борьба между

Советским Союзом и Соединенными штатами Америки стала влиять на

другие страны. Таиланд, согласно политическому курсу до Второй

мировой войны, выступал на стороне капиталистического лагеря. Среди

сторонников оппозиции, а именно в рядах Коммунистической партии

Таиланда произошел раскол после идеологического конфликта между

Советским Союзом и Китаем в 1960-х годах. Коммунистическая партия

Таиланда поддержала позицию Китая. Поэтому позиция СССР в Таиланде

не являлась главенствующей и не оказывала решающего влияние на

развитие коммунистического и других «левых» в стране. Тем не менее,

Таиланд признал Советский Союз раньше, чем Китайскую Народную

Республику (70-е гг. XX в.), а это значило, что граждане СССР могли

осуществлять легальную трудовую деятельность в Таиланде, в отличие от

китайских коммунистов, которые еще до признания КНР активно влияли

на коммунистическое движение Таиланда.
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В указанный период времени средства массовой информации

являлись одним из главных пропагандистских инструментов и

традиционно продолжали играть важную роль во всех конфликтных

ситуациях. Значимость пропаганды в международных конфликтах

проявилась еще с периода Первой мировой войны. Большевики после

Октябрьской революции 1917 осознали гигантскую роль СМИ в обществе

и на международной арене, поэтому стали активно реализовывать свою

политику в области СМИ, которые расценивались ими как средство

пропаганды на службе и под контролем нового социалистического

государства. Согласно их доктрине, необходимо было создать образ

нового государства в газетах и журналах, а в дальнейшем при помощи

данных СМИ распространять новую идеологию. Журнал «Советский

Союз» стал результатом долгого и сложного процесса реализации

пропагандистской политики. Он выходил на более, чем двадцати языках

по всему миру. В этих странах редакции журнала пытались показать и

распространить новые образы жизни первого социалистического

государства – Советского Союза.

Роль советской пропаганды в Таиланде была уникальной: как и в

других странах, советская пропаганда должна была стать инструментом

распространения советской идеологии, но в Таиланде советская

пропаганда должна была и ослабить китайское влияние на тайские

коммунистические и другие «левые» организации и движения. Нельзя

забывать о том, что советская коммунистическая идеология не являлась

мейнстримом в Таиланде. Поэтому на журнал «Советский Союз», тайская

версия которого появилась в 1950 году, легла важная миссия по

распространению и популяризации образа СССР и советской идеологии.

Степень научной разработанности проблемы. Основные теории

пропаганды и мягкой силы, история процесса реализации советской

пропаганды в периоде холодной войны, история создания журнала
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«Советский Союз» отражены в трудах таких российских теоретиках и

культурных деятелей, как М. Горький, Н. Л. Волковский, И. В. Кузнецов,

М. А. Вус, Г. С. Мельник, С. М. Виноградова и др., и зарубежных

исследователей, среди которых У. Шрамм, Дж. Най, А. Дж. Эхеваррии, Э.

М. Вольф и др.

Процесс реализации работы тайской версии журнала «Советский

Союз» и история отношений между Советским Союзом и Таиландом

(Сиамом) рассмотрены на теоретической базе российских и тайских

деятелей культуры и ученых, среди которых О. М. Черепанин, Ч.

Сунтраванит, Р. Фирамонтри, Н. Сеттабут, Т. Синара, Т. Пынгантай. В

процессе исследования мы также опирались на экспертные интервью,

переписку и личное общение автора с бывшим послом России в Шри-

Ланке и последним главой русской редакции журнала «Советский Союз» в

Таиланде А. А. Карчава, доцентом кафедры истории филологического

факультета Университета им. Короля Чулалонгкорна Ч. Сунтраванит,

членом-корреспондентом Королевской Академии Наук Таиланда и

профессором кафедры истории филологического факультета Университета

Синлапакорн С. Сувангбут, директором Центра изучения России и

преподавателем кафедры русского языка филологического факультета

Университета им. Короля Чулалонгкорна Р. Фирамонтри, преподавателем

кафедры русского языка гуманитарного факультета Университета им.

Короля Рамкамхэнга, дочерью последнего главы тайской редакции

журнала «Советский Союз» П. Тапаносот, доцентом и основателем

кафедры сравнительного литературоведения филологического факультета

Университета им. Короля Чулалонгкорна и советником Союза писателей

Т. Бункаджон, доцентом кафедры речевой коммуникации и

исполнительских искусств факультета коммуникации Университета им.

Короля Чулалонгкорна Т. Анаватсиривонг.
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В Таиланде есть значительное количество студентов бакалавриата,

изучающих русский язык в двух университетах (Университет Таммасат и

Университет им. Короля Рамкамхэнга), в Университете им. Короля

Чулалонгкорна, где тоже работают кафедра русского языка и центр

изучения России еще не существует специальность русского языка, есть

только дисциплины на выбор для студентов, но среди них отсутствуют

значимые работы о изучении России. В магистратуре и аспирантуре

Таиланда появилось значительное количество работ, связанных с

коммунизмом и изучением России, но эти магистерские (MA) и

кандидатские (PhD) работы посвящены скорее изучению

коммунистических движений при поддержке Китая в Таиланде и

дипломатических отношений между Россией и Таиландом. Сейчас в

Таиланде еще нет работ, в которых описана роль Советского Союза в

развитии коммунистических движений Таиланда и охарактеризована

советская пропаганда в стране. В научной литературе России существует

схожая тенденция. Поэтому среди ученых таиландоведения в России и

русистики в Таиланде нужна работа, в которой рассматриваются вопросы

о деятельности Советского Союза в Таиланде и о культурных отношениях

между двумя странами.

Целью магистерской диссертации является выявление роли,

которую сыграл журнал «Советский Союз» и его тайская версия в

создании образа СССР и популяризации советской идеологии в Таиланде.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

 проследить историю реализации разработанной советским

руководством политики зарубежной пропаганды и процесс создания

зарубежных пропагандистских СМИ, таких как журнал «Советский

Союз»;
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 изучить и проанализировать деятельность тайской версии журнала

«Советский Союз» в Таиланде в условиях антисоветской атмосферы

в период холодной войны;

 рассмотреть образ СССР и способы его формирования на базе

анализа материалов тайской версии журнала «Советский Союз»;

 проанализировать значимость журнала «Советский Союз» в

обществе Таиланда.

Объектом исследования является тайская версия журнала

«Советский Союз».

Предметом исследования является образ СССР на страницах

тайской версии журнала «Советский Союз» и способы его формирования.

Материалами, составляющими эмпирическую базу исследования,

являются 144 выпуска с 1978 по 1990 годы тайской версии журнала

«Советский Союз». Нами был рассмотрен период деятельности журнала

после масштабной репрессии, направленной на коммунизм в Таиланде в

1976 году.

Методология исследования основана на комплексном подходе,

который включает в себя исторический подход и теоретический анализ

документов и литературы, а также использование таких частных методов в

ходе работы с эмпирическим материалом, как контент-анализ,

сравнительный анализ и экспертное интервью. В процессе обработки

полученных результатов автор применил методику систематизации.

Теоретическая новизна и значимость работы заключается в

выявлении образа СССР, который был сформирован тайской версией

журнала «Советский Союз» и определении роли журнала в

распространении советской идеологии в тайском обществе.

Практическая значимость работы определяется анализом способов

формирования образа СССР в журнале «Советский Союз» на тайском

языке. Материалы диссертации могут быть полезными для специалистов
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русистики в Таиланде и таиландоведения в России, а также в сферах

политологии и культурологии.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Результаты исследования, включенные в диссертацию, были представлены

на международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов-2017» в Московском государственном университете в апреле

2017 года. По материалам диссертации опубликованы три статьи. Статья

«Образ народов на обложках тайской версии журнала «Советский Союз»»

была опубликована в материалах международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2017» Московского

государственного университета им. Ломоносова в апреле 2017 года.

Статья «Стихи о разных народах с картинами в Ват Пхо: образ понятия о

России в начальном периоде Раттанакосина» на тайском языке была

опубликована в журнале «Рассия сыкса» («Русистика») Центра изучения

России Университета им. Короля Чулалонгкорна (Бангкок, Таиланд) в

январе 2018 года. Статья «When Soviet Narrative became non-mainstream:

The Role of Thai Version of the Sovetskiy Soyuz magazine» была

опубликована в материалах международной конференции магистров и

аспирантов «Otherness in Russian Literature and Culture» Оксфордского

университета в мае 2018 года.

Структура магистерской диссертации. Диссертация состоит из

введения, двух глав, шести параграфов, заключения и списка

использованной литературы.

Первая глава посвящена изучению теоретических основ понятия

идеологического конфликта, истории конфликта в период холодной

войны, а также созданию и деятельности советской и тайской редакций

журнала «Советский Союз». Нами была рассмотрена советская политика в

области печати после 1917 года, проанализированы направления
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внутренней и внешней политики Таиланда в указанный период, изучена

советская пропаганда, реализуемая в Таиланде.

Во второй главе диссертации мы обратились к исследованию

эмпирического материала, нами были рассмотрены обложки тайской

версии журнала «Советский Союз», проанализированы материала

журнала, выявлены способы формирования образа СССР, изучены

характеристики формируемого образа. Кроме того, мы обратились к

аудиторным показателям журнала, провели беседы с экспертами и сделали

выводы о той роли, которую сыграл журнал для популяризации советской

идеологии в обществе Таиланда.

Положение, выносимое на защиту: формирование образа СССР

тайской версией журнала «Советский Союз», редакция которого работала

под руководством представителя Советского Союза в Таиланде

(посольства СССР в Таиланде и пропагандистских органов СССР),

находилось в зависимости от общественного состояния в Королевстве

Таиланд и его антикоммунистической политики в период холодной войны.
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ГЛАВА 1. ИДЕОЛОГИЧЕСКИЙ КОНФЛИКТ ПЕРИОДА

ХОЛОДНОЙ ВОЙНЫ В МЕЖДУНАРОДНОМ ЖУРНАЛЕ

«СОВЕТСКИЙ СОЮЗ»

Одно из важнейших столкновений в холодной войне – это

идеологический конфликт. По словам директора Института

стратегических исследований Военного колледжа Армии США А. Дж.

Эхеваррии в его монографии «War of Ideas and The War of Ideas»,

идеологический конфликт – это столкновение мнений, создающихся

вокруг как светской, так и несветской доктрины1. В классическом

идеологическом конфликте, каким является холодная война, появились

разные способы противостояния, которые стали широко применяться в

аудиториях, школах, журналах, книгах, эфирах радио и телевидения, кино,

а также при формировании фразеологизмов и имиджей2. Эти способы

можно классифицировать как примеры проявления мягкой силы в

политике.

По словам американского ученного Дж. Ная, мягкая сила зависит от

умения формировать выбор других разными способами3, в число которых

входит формирование агенды (Agenda Setting), очарование (Attraction) и

принятие (Co-opt)4. Известный британский ученый и советолог Э. Х. Карр

назвал «победу над мнением» одним из трех главных видов

международной силы5. Главный путь к победе над мнением – это

формирование альтернативного мнения и агенды средствами массовой

1 Echevarria A. J. War of Ideas and the War of Ideas. Carlisle: Strategic Studies

Institute of the US Army War College, 2008.
2 Ibid. P. 15.
3 Naye J. Soft Power: The Means to Success in World Politics. New York: Public

Affairs, 2004. P. 5.
4 Ibid. P. 8.
5 Ibid. P. 8.
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информации. Журнал «Советский Союз» стал одним из тех СМИ, которые

участвовали в идеологической борьбе в годы холодной войны.

Журнал «Советский Союз», созданный в 1920-х годах, является

одним из первых средств массовой информации, ориентированном на

аудиторию за рубежом. В первой главе рассматривается идеологический

подход к созданию этого международного журнала и деятельность

данного СМИ на примере тайской версии в контексте исторического

процесса ми взаимоотношений СССР и Королевства Таиланд.

1.1. Политика в сфере СМИ после Октябрьской революции 1917 года

и создание международного журнала «Советский Союз»

Великая октябрьская революция 1917 года стала потрясением не

только в российском, но и в мировом масштабе. Международная

общественность стала свидетелем кардинальной и всеобъемлющей

политической трансформации. Была создана первая социалистическая

страна, в которой идеологические концепции превратились в

национальную политику, в том числе была введена новая концепция

информационной, или, вернее пропагандистской политики. Подобная

деятельность в сфере средств массовой информации, создание по сути

целой системы идеологических СМИ, стало примером абсолютно нового

подхода к формированию советского общества.

Периодическое издание стало важным и, по сути, основным

инструментом пропаганды в Советском Союзе. Формирование нового

образа молодого коммунистического режима после Октябрьской

революции 1917 года и гражданской войны зависит от периодических

изданий, которые в то время превратились в средства пропаганды и

распространения идеологической информации для широкой аудитории.
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Непосредственно после революционных событий главной задачей средств

массовой информации стала защита и в сущности легитимация

политической власти6. Главный идеолог Советского Союза, В. И. Ленин,

заявил о том, что миссия СМИ – стать коллективным пропагандистом,

агитатором и организатором7. Когда основы социалистического

государства были построены, началось активное формирование имиджа

новой страны, как в ее пределах, так и за рубежом. В 1920-30-е годы был

развернут масштабный процесс пропаганды, для тотального приобщения

граждан к идеям марксизма-ленинизма8.

На самом деле еще до революции пресса начала распространять

идеи В. И. Ленина, его сторонников, политических фракций. В России

начала зарождаться модель журналистики мнений, которая, однако, после

революционных событий, деградировала до инструмента пропаганды.

Данная тенденция начала формироваться накануне революционных

событий, когда каждая политическая фракция имела свое направление в

сфере периодической печати. После захвата власти Лениным и его

сторонниками в ноябре 1917 года, одним из первых утвержденных

документов (Советом народных комиссаров или II всероссийским съездом

Советов рабочих и солдатских депутатов) стал декрет о печати.

Декрет о печати практически ввел запрет на все оппозиционные

издания9, а на самом деле, главным образом три типа изданий прекратили

свое существование после введения декрета. Среди них:

1) издания, призывающие к открытому сопротивлению или

неповиновению рабочему и крестьянскому правительству;

6 Волковский Н. Л. История информационных войн часть II. СПб: Изд-во
СПбГУ, 2002. С. 129.

7 Шрамм У. Советская коммунистическая теория прессы / Ф. С. Сиберт, У.
Шрамм, Т. Питерсон // Четыре теории прессы. М: Вариус, 1998. С. 171.

8 Чогандарян М. Г. Методы, способы и приемы советской пропаганды в 1920-
30-е гг. XХ в. // Теория и практика общественного развития. 2013. №4. С. 181.

9 Кузнецов И. В. История отечественной журналистики (1917-2000). М:
Флинта, 2003. С. 74.
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2) издания, сеющие смуту путем явно-клеветнического

извращения фактов;

3) издания, призывающие к деяниям явно-преступного, т.е.

уголовно-наказуемого характера10.

Из-за довольно широких и неопределенных трактовок, особенно во

втором пункте документа, в данные категории попадала практически вся

оппозиционная пресса и пресса, которая отказывалась принимать

революцию. Как сообщал декрет, подобная мера была вынуждена, вызвана

временем: «...Буржуазная пресса есть одно из могущественнейших

оружий буржуазии. Особенно в критический момент, когда невозможно

было целиком оставить это оружие в руках врага, в то время, как оно не

менее опасно в такие минуты, чем бомбы и пулеметы...11»

Несмотря на то, что изначально данная мера позиционировалась в

качестве временной, произошел ряд митингов и протестов против этого

декрета, даже среди социалистических изданий12. Поскольку волна

протестов набирала все большую силу, уже в январе 1918 года, всего лишь

через два месяца после революции, было принято решение о создании

революционного трибунала печати с целью уже массового и

систематизированного контроля над прессой. Редакторы запрещенных

изданий были жестко наказаны. Много газет было закрыто без права

выхода под другими названиями13. Концепция прессы как оружия

сформировалась уже в первые годы существования Советского

государства. Печать часто сравнивалась с «идеологическим оружием» по

10 Кузнецов И. В. История отечественной журналистики (1917-2000). М:

Флинта, 2003. С. 144.
11 Там же. С. 144.
12 Там же. С. 74.
13 Там же. С. 77.
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мнению партийного аппарата, а журналисты стали «офицерами

идеологического фронта»14.

Кроме самых распространенных и дешевых средств массовой

информации, которые выходили под неусыпным контролем партии и

государства, в 1918 году было создано Российское Телеграфное Агентство

(РОСТА). В России уже давно наметился прогресс кабельной

коммуникации. Так как Российская империя стала самым большим

государством в мире, стране было нужно развитие коммуникационных

технологий. В Санкт-Петербурге в 1875 году состоялась международная

телеграфная конференция. На этой конференции телеграфный регламент

впервые получил законодательный статус среди разных стран,

принимавших участие в конференции15. Заседаниям в Санкт-Петербурге

последовали конференции в Берлине в 1906 году, в Лондоне в 1912 году16.

Статус России, как великой технологической державы, утвердился уже в

начале XX века. В 1902 году было создано Торгово-телеграфное агентство

(ТТА), потом на базе ТТА было создано Санкт-Петербургское телеграфное

агентство в 1904 году. В 1914 году и оно было переименовано на

Петроградское телеграфное агентство (ПТА).

После революции существовало два государственных источников

информации – Бюро печати при совете народных комиссаров, созданное

еще в мае 1917 года, и Центральное телеграфное агентство при Совете

народных комиссаров, созданное на базе ПТА в декабре 1917 года. Эти

две организации объединились 7 сентября 1918 года, когда было создано

Российское Телеграфное Агентство (РОСТА) при Всероссийском

14 Чогандарян М. Г. Методы, способы и приемы советской пропаганды в 1920-
30-е гг. XХ в. // Теория и практика общественного развития. 2013. №4. С. 182.

15 Лосич Н. И. Директор телеграфов Карл Фон Людерс [Электронный ресурс].
Режим доступа: http://www.computer-museum.ru/connect/luders.htm, свободный.
Доступен: 12.12.2016. Загл. с экрана.

16 Информационное общество: Информационные войны. Информационное
управление. Информационная безопасность / Под ред. М. А. Вуса. – СПб: Изд-во
СПбГУ, 2002. С. 27.
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Центральном Исполнительном Комитете Советов17. В январе 1918 года

был принят декрет о государственном издательстве, и 19 июля 1918 года

был принят декрет о централизации радиотехнического дела Российской

Социалистической Федеративной Советской Республики18.

Создание РОСТА очень важно, потому что в 1925 году агентство

получило новое название – и это самое известное название в

международном медийном пространстве за все время холодной войны –

Телеграфное Агентство Советского Союза (ТАСС)19. Эта известная

аббревиатура в несколько видоизмененном варианте встречается и в

настоящее время, хотя сейчас уже нет Советского Союза20. Согласно


[…]

до начала XX века. (Дис-ция магистра филол. наук по направлению «история»)
Бангкок: ун-тет им. Кор-ля Чулалонгкорна. C. 291.
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1991 гг.», где много статьей тайской версии журнала «Советский Союз»

было изпользовано в качестве источника185. Центральная библиотека

университета Таммасат стала подписчиком журнала, поэтому в этой

работе быль использовано много фрагментов статей журнала.

Также была опубликована еще одна работа в элитном институте для

чиновников Таиланда – Национальном колледже обороны Таиланда, где

журнал был использован в качестве источника информации. Дипломная

работа «Советская угроза Таиланду» , написанная Киатитатом Сантадом,

увидела свет в 1985 году. В работе было использовано много журнальных

статей в качестве подтверждения сущестсвующей угрозы со стороны

Советского Союза186. Киаттитат Сантад был высшим чиновником в

Минитерстве иностранных дел Таиланда – бывшим послом королевства

Таиланда в Чили187.
Приведенный анализ материала свидетельствует о том, что хотя

академические работы, где журнал «Советский Союз» был использован в

качестве источника, были написаны и опубликованы только в Бангкоке,

тем не менее, о существовании журнала знали не только с академических

кругах и таких высших учебных заведениях, как Университет им. Короля

Чулалонгкорна или Университет Таммасат, а даже в образовательных

учреждениях высшего звена, как напрмер, в Национальном колледже

обороны Таиланда, где обучались только высшие чиновники страны.

185 วณี เอกอุรุ (2535). ความสัมพันธระหวางไทยและสหภาพโซเวียต ค.ศ.1985-1991. (วิทยานิพนธรัฐศาสตร

มหาบัณฑิต) กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร. หนา 178-182. Экуру В. (1992). Отношения между
Таиландом и Советским Союзом 1985-1991 гг. (Дис-ция магистра полит. наук)
Бангкок: ун-тет Таммасат. С. 178-182.

186 สันทัด เกียรติทัตต. (2528). ภัยคุกคามจากโซเวียตตอประเทศ. (งานวิจัยประกาศนียบัตรหลักสูตรปองกันราชอาณาจักร)
กรุงเทพฯ: วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร. หนา 95. Киаттитат, С. (1985). Советская угроза к Таиланду.
(Дип. работа к программе национальной обороны) Бангкок: Нац. кол-дж обороны
Таиланда. С. 95.

187 นิสิตเกาอักษรศาสตร (Выпусники филологического факультета университета
им.Короля Чулалонгкорна) [Электронный ресурс]. Режим доступа:
http://www.arts.chula.ac.th/01home/0108alumni.htm, свободный. Доступен 31.03.2018.
Загл. с экрана.
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4) Заключение исследования

После проведенных нами трех этапов анализа мы пришли к

следующим выводам о роли и влиянии тайской версии журнала

«Советский Союз» в Таиланде.

Работа с аудиторией трансформировалась согласно

политической ситуации. Два важных события, оказавших влияние на

отношения между СССР и Таиландом, также повлияли на работу редакции

журнала «Советский Союз» на тайском языке с аудиторией. Степень

открытости стала выше тогда, когда Таиланд ослабил

антикоммунистическую политику в 1980 г., а в высшем руководстве СССР

изменился лидер в 1985 г.

Журнал распространялся по всему Таиланду. Хотя журнал

«Советский Союз» на тайском языке распространялся только по подписке,

среди подписчиков были жители разных провинций Таиланда, а не только

жители столицы Бангкок.

Существовала группа серьезных, заинтересованных читателей.

Хотя данных о влиянии журнала «Советский Союз» на тайские

коммунистические движения нет, мы обнаружили среди читателей

серьезно настроенных граждан, заинтересованных в темах, поднимаемых

журналом, которые продемонстрировали определенную компетентность в

своих ответах на вопросы ежегодного конкурса тайской версии журнала.

Редакция и посольство СССР всегда принимали этих читателей в день

вручения приза для тех, кто дал лучшие ответы.

Журнал стал источником иннформации для тех, кто

интересовался Россией / СССР. В течение периода существования

журнала «Советский Союз» с 1950 г. в Таиланде он стал источником

информации для тех, кто исследовал историю и культуру России или

СССР в разных учебных заведениях в период холодной войны.
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 Журнал приобрел известность в разных социальных группах.

Среди подписчиков журнала были ученые и деятели культуры. Журнал

также знали в кругах высших чиновников, так как он стал источником

информации для диссертаций в элитном Национальном колледже обороны

Таиланда, куда всегда принимали только лучших чиновников страны.

Таким образом, результат исследования свидетельствует о том, что

журнал оказывал влияние на общество Таиланда, хотя это влияние и было

ограничено. Система распространения журнала была закрытой – только

подписчики получали выпуски журнала, хотя подписчики эти находились

по всему Таиланду. Несмотря на то, что журнал не имел влияния среди

других левых движений, существовала группа постоянной и серьезной

аудитории, которая всегда внимательно читала журнал и активно

участвовала в ежегодном конкурсе или занималась академической

работой. Среди этих читателей были не только простые граждане, но и

члены высшего звена и руководства страны.

После проведения этих исследований мы видим, что главная роль

тайской версии журнала «Советский Союз» в Таиланде – это

формирование другого образа СССР в Таиланде. Этот образ был связан с

представлением мягкой силой страны на страницах журнала. Мы

выделили две основные тенденции, сложившиеся в период выхода тайской

версии журнала «Советский Союз». С одной стороны, коммунистическая

идеология и движение внимательно наблюдались политической элитой в

Таиланде, так как были вооруженные столкновения (называемые

«народной войной») между государством и коммунистами. С другой

стороны, среди тайских вооруженных коммунистов и других левых

организаций, мейнстримом являлся китайский коммунизм. СССР знал, что

надо было избежать возможного идеологического и политического

столкновения, и это отражалось в редакционной политике и на страницах
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журнала «Советский Союз» на тайском языке. Журнал еще стал местом

для взаимодействия между представителями СССР и теми, кто

интересовался СССР в Таиланде. Статус журнала как официальный

пропагандистский орган повышал к нему степень доверия среди тайской

аудитории. Поэтому мы пришли к выводу о том, что представленный

советской стороной образ СССР на страницах журнала «Советский Союз»

– это был другой образ социалистического общества в условиях

многосторонних конфликтов. Этот образ оформлял понятие о СССР среди

тайских читателей из разных групп в период холодной войны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Создание образа СССР и его корректировка согласно

идеологическим стандартам являлись главными пропагандистскими

задачами СССР с момента образования первого социалистического

государства в мире после Октябрьской революции 1917 года. В Таиланде в

период Холодной войны также происходил процесс формирования образа

СССР. В стране, находившейся на стороне капиталистического лагеря под

лидерством США, проводилась жесткая антикоммунистическая политика,

а СССР гласно и негласно был одним из врагов государства. Таиланд

выступал за США и капиталистические ценности, поэтому в период

холодной войны Таиланд вступал против коммунистической идеологии; с

другой стороны, в Таиланде существовали коммунистические группы,

находившиеся под влиянием маоистского Китая. Китайская тенденция

коммунизма сильно влияла на идеологию главного отряда коммунистов в

Таиланде – Коммунистической партии Таиланда. Такое положение делало

влияние советской стороны уникальным – в Таиланде в тоже время

проводилась антисоветская политика среди левых и коммунистов.

Поэтому процесс формирования образа СССР в королевстве Таиланд в

период холодной войны является достаточно уникальным явлением.

В первой главе перед нами стояла задача изучить историю

реализации разработанной советским руководством политики зарубежной

пропаганды и процесс создания зарубежных пропагандистских СМИ. Мы

пришли к заключению, что процесс формирования образа нового

социалистического государства (Советской России и впоследствии СССР)

стал одной из первых задач руководства Октябрьской социалистической

революции 1917 года. В. И. Ленин в своих трудах определил роль СМИ в

социалистическом обществе, и разработка политики контроля над СМИ

стала одной из первых задач нового социалистического государства.
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Журнал «Советский Союз» был разработан на базе необходимости

создания СМИ, которые способствовали бы выяснению и объяснению

процесса строительства коммунизма в СССР для иностранных читателей.

Над этим требованием, которое было публично представлено в Советском

павильоне на выставке «Пресса» 1928 г. в немецком городе Кельн,

работало множество выдающихся деятелей культуры СССР – Э.

Лисицкий, М. Горький, Е. Хаютина, М. Кольцов и другие. Журнал был

переименован в 1950 году и расширил свою работу на разных языках в

более 120 странах мира. Тайский язык стал одним из них. Журнал на

тайском языке выходил в печать с 1950 по 1990 гг.

Следующая задача, стоявшая перед нами – это изучение и анализ

деятельности тайской версии журнала «Советский Союз». В Таиланде

активно проводились антикоммунистическая политика и антисоветская

пропаганда среди коммунистов. Антикоммунистическая политика при

этом осуществлялась на базе тесных связей между Россией и Таиландом

до революции 1917 г. и уникального состояния политического режима

Таиланда несмотря на все политические перемены – режима власти с

королем во главе государства. Антисоветская тенденция среди

коммунистов усилилась после советско-китайского раскола. Главный

орган коммунистов Таиланда – Коммунистическая партия Таиланда –

выступала за коммунистический Китай. Поэтому антисоветская тенденция

существовала и среди самих тайских коммунистов. Из-за этих причин

перед журналом стояла уникальная задача – распространять факты о

СССР в стране, где советская идеологическая тенденция не являлась

мейнстримом. Редакция тайской версии журнала работала с посольством

СССР в Таиланде. Работе иногда мешали в период «народной войны»

коммунистической партии Таиланда против государства. Она была

приостановлена после массового убийства коммунистов и активистов 6

октября 1976 года в университете Таммасат; журнал продолжил
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существование после массовой репрессии против коммунизма в 1976-1977

гг. Редакция журнала должна была работать и по линии Москвы, и с

местной аудиторией журнала «Советский Союз». Тайская версия журнала

«Советский Союз» отличается от оригинальной версии – она выходила с

меньшим количеством страниц и составлялась из отправленных Москвой

статьей, объединенных с другими местными темами.

Во второй главе перед нами была задача проанализировать образ

СССР и процесс формирования этого образа на базе материалов тайской

версии журнала «Советский Союз» после массовых репрессий

коммунистов 1976-1977 гг. Результат анализа, основанного на

комплексном подходе, включающим исторический метод, анализ

документов, контент-анализ и систематизация, заключается в том, что

образ СССР и на обложках, и в предлагаемых редакцией материалах на

страницах журнала был создан на основании принципа мягкой силы. На

обложках и страницах был представлен образ жизни советских людей,

образцы культуры, научных и технологических достижений. Политика

еще была важна, но менее всего в подходе мягкой силы. В итоге редакция

журнала работала на базе цели журнала «Советский Союз» на тайском

языке, которая была заявлена в форме следующей декларации: «Данный

ежемесячный журнал («Советский Союз» на тайском языке), выходящий

при поддержке Совета «Самнак Талэнгкао» («Агентства печати

«Новости»), является журналом, предоставляющим факты о Советском

Союзе. Его целью является информирование о технологических

достижениях и прогрессе, культуре и экономике первого

социалистического государства в мире.188»

Последняя задача была связана со значимостью журнала «Советский

Союз» в Таиланде. Она связана с аудиторией и влиянием на нее тайской

188 นิตยสารรายเดือนสหภาพโซเวียต (Ежемесячный журнал «Советский Союз») // นิตยสารสหภาพ

โซเวียต (Журнал «Советский Союз»). 1982. №1 С. 2.
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версии журнала «Советский Союз». Мы проанализировали и материалы на

страницах, где были представлены способы взаимодействия между

редакцией и аудиторией, и другие материалы, связанные с изучением

России в Таиланде, такие как монографии и интервью. Мы обнаружили,

что несмотря на «немейнстримное» состояние советской идеологической

тенденции в Таиланде, все еще существовала группа серьезных читателей,

интересовавшихся СССР и Россией и их взаимодействием с зарубежными

странами. Среди читателей были известные академические деятели и

деятели культуры Таиланда. Тайская версия журнала «Советский Союз»,

несмотря на закрытую систему распространения только по подписке, была

известна среди тех, кто интересовался Россией и СССР на всех уровнях.

Она стала верным источником информации о СССР и России в Таиланде.

Наконец, мы выяснили, что благодаря тайской версии журнала

«Советский Союз» советская идеологическая тенденция в Таиланде в

период холодной войны не была уничтожена, а продолжала существовать.

На страницах журнала был представлен образ мягкой силы СССР как иной

образ СССР в Таиланде, где существовала антисоветская тенденция.

Процесс формирования образа СССР на страницах журнала «Советский

Союз» на тайском языке проходил на базе представления такого образа.

Сложившись на базе идеологических конфликтов и практик

идеологических реализаций со стороны Советского Союза, вместе с

уникальным состоянием общества Таиланда после Октябрьской

революции 1917 г. в России, роль и влияние тайской версии журнала

«Советский Союз» еще были велики, хотя и были ограничены узким

кругом читателей.
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