Отзыв научного руководителя
магистерской диссертации
Палахана Наттанопа
«Журнал «Советский Союз» в формировании образа СССР в Королевстве Таиланд»

В период обучения на факультете журналистики СПбГУ Н. Палахан проявил себя как талантливый, инициативный, способный в учебе, самостоятельный и ответственный человек. В процессе учебы он демонстрировал отличные результаты, принимал активное участие в разнообразных факультетских, университетских и международных научных мероприятиях, успешно сочетал образовательный процесс с научно-исследовательской и профессиональной деятельностью.
Внеучебная научно-исследовательская деятельность Наттанопа Палахана включает участие в следующих мероприятиях. Промежуточные результаты магистерской диссертации были представлены в рамках доклада на международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2017» в Московском государственном университете в апреле 2017 года. По материалам диссертации опубликованы три статьи. Статья «Образ народов на обложках тайской версии журнала «Советский Союз»» была опубликована в сборнике материалов международной конференции «Ломоносов-2017». Статья «Стихи о разных народах с картинами в Ват Пхо: образ понятия о России в начальном периоде Раттанакосина» на тайском языке была опубликована в журнале «Рассия сыкса» («Русистика») Центра изучения России Университета им. Короля Чулалонгкорна (Бангкок, Таиланд) в январе 2018 года. Статья «When Soviet Narrative became non-mainstream: The Role of Thai Version of the Sovetskiy Soyuz magazine» была опубликована в материалах международной конференции магистров и аспирантов «Otherness in Russian Literature and Culture» Оксфордского университета, где Н. Палахан выступил в мае 2018 года.
Н. Палахан в полном объеме и с отличными результатами прошел научно-исследовательскую и научно-педагогическую практики в 2017 и 2018 гг. Научно-исследовательская практика позволила ему собрать теоретическую базу и определиться с методологией научного исследования. В ходе научно-педагогической практики Наттанопом Палаханом были подготовлены конспекты и презентации для участия в проведении лекционных занятий по дисциплине «Основы творческой деятельности журналиста» в качестве ассистента. Также были разработаны планы двух семинарских занятий по дисциплине «История зарубежной журналистики». Все темы были заранее согласованы с научным руководителем, подготовленные материалы были представлены в указанные сроки для их утверждения.
Работа над магистерской диссертацией началась своевременно, в 2016 году. Н. Палахан своевременно определился со сферой своих научных интересов и на протяжении всего периода обучения в магистратуре факультета журналистики работал в данном направлении. Им было изучено большое количество теоретических источников и документов по теме исследования. Кроме того, Наттаноп Палахан самостоятельно провел несколько экспертных интервью, в том числе с бывшим послом России в Шри-Ланке и последним главой русской редакции журнала «Советский Союз» в Таиланде А. А. Карчавой, доцентом кафедры истории филологического факультета Университета им. Короля Чулалонгкорна Ч. Сунтраванитом, членом-корреспондентом Королевской Академии наук Таиланда и профессором кафедры истории филологического факультета Университета Синлапакорн С. Сувангбутом, директором Центра изучения России и преподавателем кафедры русского языка филологического факультета Университета им. Короля Чулалонгкорна Р. Фирамонтри, преподавателем кафедры русского языка гуманитарного факультета Университета им. Короля Рамкамхэнга П. Тапаносот, доцентом и основателем кафедры сравнительного литературоведения филологического факультета Университета им. Короля Чулалонгкорна и советником Союза писателей Т. Бункаджоном, доцентом кафедры речевой коммуникации и исполнительских искусств факультета коммуникации Университета им. Короля Чулалонгкорна Т. Анаватсиривонгом. Все это позволило ему составить обширную доказательственную базу и тщательно аргументировать итоговые суждения.
[bookmark: _GoBack]Система Blackboard показала, что оригинальность работы составила 91%.
Консультации с научным руководителем состоялись регулярно. Наттаноп Палахан демонстрировал ответственное и добросовестное отношение к работе, выполнял поставленные задачи на высоком уровне и с соблюдением утвержденного графика. Итоговый текст магистерской диссертации был завизирован научным руководителем.
В заключение хотелось бы отметить, что Н. Палахан демонстрировал отличные результаты в процессе обучения на факультете журналистики, успешно сочетал учебный процесс с научно-исследовательской деятельностью и, думается, в дальнейшем продолжит развиваться в сферах науки и образования.
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